
 
 

КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЯТСКАЯ ГУМАНИТАРНАЯ ГИМНАЗИЯ 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО  ЯЗЫКА» 

 

П Р И К А З 
 

01 сентября 2022 года                        №  193 - 04 

 

 

Об  утверждении  списка  учебников для обучающихся 1-11-х классов 

на 2022/23  учебный год 

 

 

 В соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность утвержденном приказом 

Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254, приказом Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 

№254» с целью выполнения требований федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России 

от 6 октября 2009 года  № 373 (с изменениями),  федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 31 мая 2021 № 286,  федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года  № 1897 (с изменениями), федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования, 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 № 287 и федерального  

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

утвержденного приказом Минобрнауки России  от 17 мая 2012 г. N 413 (с изменениями)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 

гимназии для обучающихся 1-11-х классов на 2022/23 учебный  год: 

 

 
1 класс 

Русский язык Журова Л.Е, Евдокимова А.О. Букварь (в 2-х частях) 1 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. /Под ред. 

Журовой Л.Е., Иванова С.В.,  Русский язык. 1 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 



Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение (в 2 частях) 1класс. АО "Издательство "Просвещение" 

Математика Петерсон Л.Г   Математика (в 3 частях) 1класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Окружающий мир Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2-х частях) 1 класс, 

Просвещение   

Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 1 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 

1 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология Лутцева Е.А. Технология. 1 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Физическая культура Лях В.И Физическая культура 1-4 класс. АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 

2 класс 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и др. / Под ред. 

Иванова С.В. Русский язык (в 2-х частях) 2 класс, ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение (в 2 частях) 2 класс. АО "Издательство "Просвещение" 

Иностранный язык 

(английский) 

Верещагина И.Н., Бондаренко К.А., Притыкина Т.А.  

Английский язык (в 2-х частях) 2 класс, Просвещение 

Математика Петерсон Л.Г   Математика (в 3 частях) 2 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Окружающий мир 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2-х частях) 2 класс, 

Просвещение   

 

Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 2 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 

2 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология Лутцева Е.А. Технология. 2 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. и  др. Физи-

ческая культура. 1-2 класс ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

 

3 класс 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и др./Под 

редакцией Иванова С.В. Русский язык (в 2-х частях) 3 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение (в 2 частях) 3 класс. АО "Издательство "Просвещение" 

Иностранный язык 

(английский) 

Верещагина И.Н., Притыкина Т.А.  Английский язык (в 2-х 

частях) 3 класс, Просвещение 

Математика Петерсон Л.Г   Математика (в 3 частях) 3 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Окружающий мир 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2-х частях) 3 класс, 

Просвещение   

Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 3 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 



Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство. 3 класс. 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология 

 

Лутцева Е.А. Технология. 3 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 

 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. и др. Физическая 

культура. 3-4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

 

4 класс 

Русский язык Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова 

В.Ю./Под редакцией Иванова С.В. Русский язык (в 2-х частях) 

4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение 4 класс (в 2 частях). АО "Издательство "Просвещение" 

Иностранный язык 

(английский) 

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык. 4 класс, 

Просвещение 

Математика Петерсон Л.Г   Математика (в 3 частях) 4 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 класс, 

Просвещение   

Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 

4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология 

 

Лутцева Е.А. Технология. 4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 

 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. и др. Физическая 

культура. 3-4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4 класс, Просвещение  

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы мировых 

религиозных культур. 4 класс, Просвещение 

Шемшурин А.И., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и другие; под 

редакцией Шапошниково Т.Д. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики 4класс, ДРОФА 

 

 

5 класс 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык (в 2-х частях). 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература Архангельский А.Н., Смирнова Т.Ю./Под редакцией 

Архангельского А.Н. Литература (в 2-х частях) 5 класс, ДРОФА 

Иностранный язык 

(английский)            

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В.  Английский язык (в 2-х 

частях). 5 класс. АО «Издательство «Просвещение» 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык. 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Второй иностранный 

язык (французский) 

Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык. Второй 

иностранный язык (в 2-х частях). 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение»  



Математика 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под редакцией 

Подольского В.Е. Математика. 5 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. 

История Древнего мира, под редакцией Искендерова А.А., 5 

класс. АО «Издательство «Просвещение» 

География               Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  

5–6 АО «Издательство «Просвещение» 

Биология Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / Под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология. 5 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ   

Музыка Усачева В.О., Школяр Л.В., Музыка. 5 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 5 класс, АО «Издательство 

«Просвещение 

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 5 класс,  ВЕНТАНА-

ГРАФ  

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, АО 

«Издательство «Просвещение»  

 

 

6 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык (в 2-х 

частях). 6 класс. АО «Издательство «Просвещение» 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2-х частях). 6 класс, АО «Издательства 

«Просвещение»     

Литература Архангельский А.Н., Смирнова Т.Ю./Под редакцией 

Архангельского А.Н. Литература (в 2-х частях) 6 класс, ДРОФА 

Всеобщая история 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М., под редакцией Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. История Средних веков, 6 класс, АО 

«Издательство «Просвещение 

История России Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России с древних времен 

до ХVI века, 6 класс, ДРОФА 

Обществознание 

 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  Обществознание. 6 

класс, Просвещение 

Искусство 

 

Данилова Г.И., Искусство. 6 класс, Дрофа 

 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под редакцией 

Подольского А.С. Математика. 6 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  

5–6 АО "Издательство "Просвещение" 

Биология  Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. Биология. 6 

класс, ВЕНТАНА-ГРАФ   

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 6 класс,   Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 

 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Второй иностранный 

язык (немецкий)                                    

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 6 класс, Просвещение 



Второй иностранный 

язык (французский) 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык (в 2-х частях). 6 класс. АО «Издательство 

Просвещение»  

 

 

7 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык, 7 класс. АО 

«Издательство Просвещение» 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2-х частях), 7 класс.  АО «Издательство 

«Просвещение»     

Литература 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х 

частях), 7 класс. АО «Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени, 7 класс. АО «Издательство  

«Просвещение» 

История России Андреев И.Л. Данилевский И.Н Федоров И.Н. История России 

XVI - конец XVII века, 7 класс. ДРОФА 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание, 7 класс. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Искусство Данилова Г.И., Искусство,  7-9 класс. ДРОФА 

 

Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под редакцией 

Полонского В.Е. Алгебра 7 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия, 7-

9 классы. АО «Издательство «Просвещение» 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 7 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Физика  

 

Перышкин А.В.  Физика. 7 класс. ДРОФА 

 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  

7класс. АО «Издательство «Просвещение» 

Биология  Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.  Биология  7 

класс. ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология Технология. Обслуживающий труд. 7 класса / Под редакцией 

Симоненко В.Д.,  ВЕНТАНА-ГРАФ     

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф.,Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык, 7 класс, Просвещение  

Иностранный язык 

(французский) 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык. 7-8 классы, Просвещение 

Иностранный язык 

(испанский) 

Костылева С.В., Морено К.В. Лопес Барбера и другие 

Испанский язык. Второй иностранный язык 7-8 класс. АО 

"Издательство "Просвещение" 

 

 

8 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык, 8 класс. АО 

«Издательство Просвещение» 



Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. 8 класс, АО «Издательство «Просвещение»     

Литература 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х 

частях). 8 класс, Просвещение 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени.  8 класс, АО «Издательство 

«Просвещение»  

История России Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. История России  

 XVII-  XVIII века, 8 класс, ДРОФА  

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Обществознание. 8 класс, АО «Издательства 

«Просвещение» 

Искусство Данилова Г.И., Искусство. 7-9 класс, Дрофа 

Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под редакцией 

Полонского В.Е. Алгебра 8 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия. 7-

9 классы, АО «Издательство «Просвещение» 

География  Дронов В.П., Савельева Л.Е.  География. 8 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Физика  

 

Перышкин А.В.  Физика, 8 класс, ДРОФА 

 

Химия  

 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.  Химия. 8 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Биология  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 8 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности, 8-9 класс  

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,  АО 

«Издательство «Просвещение» 

Физическая культура Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура. 8-9 классы, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие Немецкий язык. 

Второй иностранный язык. 8 класс, АО «Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

(французский) 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык. 7-8 классы, АО «Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

(испанский) 

Костылева С.В., Морено К.В. Лопес Барбера и другие 

Испанский язык. Второй иностранный язык 7-8 класс АО 

"Издательство "Просвещение" 

 

 

9 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык, 9 класс.  АО 

«Издательство Просвещение» 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. 9 класс, АО «Издательство «Просвещение»     

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие; под 

редакцией Коровина В.Я. Литература (в 2-х частях), 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа А.О. Всеобщая история. 



Новейшая история. 9 класс, АО «Издательство «Просвещение» 

История России Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История России 

XIX -начало XX века. 9 класс, ДРОФА 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и  др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. и др. Обществознание. 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Искусство Данилова Г. И., Искусство. 7-9 класс, Дрофа 

 

Алгебра Мерзляк А.Г., В.Б. Полонский В.Б., М.С. Якир под редакцией 

В.Е. Полонского Алгебра 9 класс,  ВЕНТАНА-ГРАФ   

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия. 7-

9 классы, АО «Издательство «Просвещение» 

География  Дронов В.П., Савельева Л.Е.  География. 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

Физика  

                                   

Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика. 9 класс, М: ДРОФА 

 

Химия  

 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.  Химия. 9 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Биология  Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М., под 

редакцией Пономаревой И.Н. Биология. 9 класс, ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 9 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности, 8-9 класс  

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,   АО 

«Издательство «Просвещение! 

Физическая культура Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура. 8-9 классы, 

Просвещение 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык, 9 класс, АО «Издательство 

«Просвещение»  

Иностранный язык 

(французский) 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык, 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(испанский)     

Костылева С.В., Морено К.В. Лопес Барбера и другие 

Испанский язык. Второй иностранный язык 9 класс АО 

"Издательство "Просвещение" 

 

 

10 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 

(углубленный уровень). 10 класс, Просвещение 

Русский язык Львова С.И., Львов В.В Русский язык (базовый и углубленный 

уровни) 10 класс ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА".  

Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова А.М. и другие под ред. 

В.Ф. Чертова.  Литература (базовый и углубленный уровни). 10 

класс,  Просвещение 

История 

 

Волобуев О.В., Митрофанов А.А., Пономарев М.В. История. 

Всеобщая история (базовый и углубленный уровни) 10 класс 

ООО "ДРОФА" 

Никонов В.А., Девятов С.В. Под ред. Карпова С.П. История. 

История России 1914 г. - начало XXI в. (базовый и углубленный 



уровни) (в 2 частях) 10 класс. ООО "Русское слово-учебник" 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание 

(базовый уровень). 10 класс, Просвещение 

Право Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др./Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., Матвеева А.И. Право 

(углубленный уровень) 10 класс,  АО "Издательство 

"Просвещение" 

МХК Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. 10 

класс, Просвещение 

Математика Колягин Ю.М., Ткачёва MB., Фёдорова Н.Н. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа (базовый и углубленный 

уровень). 10 класс, Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровни). 10-11 классы, 

Просвещение 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 10 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11класс, ООО 

"Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура. 10-11 классы, 

Просвещение 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Бажанов А. Е., Фурманова С. Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный язык (базовый и углубленный 

уровень), 10 класс, Просвещение  

Иностранный язык 

(французский) 

 Шацких В.Н. и др. Французский язык (базовый уровень) 10 – 

11 класс,  ООО "ДРОФА"  

География Максаковский В.П.  География (базовый уровень). 10-11 класс, 

Просвещение  

Биология Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические 

системы и процессы (углубленный уровень). 10 класс,  

«Мнемозина» 

Физика Кабардин О.Ф., Орлов В.А., Эвенчик Э.Е. и др. под ред. 

Пинского А.А., Кабардина О.Ф. Физика (углубленный уровень). 

10 класс, Просвещение 

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.  Астрономия (базовый 

уровень), 10-11 класс, ООО «ДРОФА» 

Химия Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов А.А., 

Лунин В.В.  под ред. Лунина В.В. Химия (углубленный 

уровень) 10класс, ООО "ДРОФА» 

 

 

11 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 

(углубленный уровень). 11 класс, Просвещение 

Русский язык Львова С.И., Львов В.В Русский язык (базовый и углубленный 

уровни) 11класс ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА".  

Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова А.М. и другие под ред. 



В.Ф. Чертова Литература (в 2-х частях) (базовый и углубленный 

уровни). 11 класс,  Просвещение 

История Никонов В.А., Девятов С.В. Под ред. Карпова С.П. История. 

История России 1914 г. - начало XXI в. (базовый и углубленный 

уровни) (часть 2) 10 класс ООО "Русское слово-учебник" 

Волобуев О.В., Митрофанов А.А., Пономарев М.В. История. 

Всеобщая история (базовый и углубленный уровни) 10 класс 

ООО "ДРОФА" 

Волобуев О.В., Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. и др. История 

России 11 класс (в 2-х частях) (углубленный уровень) 

Право Боголюбов Л.Н., и др. под ред. Лазебниковой А.Ю. Право 

(углубленный уровень) 11класс,  Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю.  под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  Обществознание 

(базовый уровень). 11 класс,  Просвещение 

МХК Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. 11 

класс, Просвещение 

Математика Колягин Ю.М., Ткачёва MB., Фёдорова Н.Н. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа (базовый и углубленный 

уровень). 11 класс, Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

(базовый и углубленный уровни). 10-11 классы, Просвещение 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (в 2-х частях) 

(базовый и углубленный уровень). 11 класс, ООО БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

10 – 11 класс, ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура. 10-11 классы, 

Просвещение 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Бажанов А. Е., Фурманова С. Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный язык (базовый и углубленный 

уровень). 11 класс. Просвещение 

Иностранный язык 

(французский) 

Шацких В.Н. и др. Французский язык (базовый уровень)10 – 11 

класс, ООО "ДРОФА" 

Биология Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические 

системы и процессы (углубленный уровень). 11 класс,  

«Мнемозина» 

Физика Кабардин О.Ф. и др. / Под ред. Пинского А.А., Кабардина О.Ф. 

Физика (углубленный уровень). 11 класс, Просвещение  

Химия Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин В.В.  под 

ред. Лунина В.В. Химия (углубленный уровень) 11класс, ООО 

«ДРОФА» 

 

2. Библиотекарю гимназии Евдокимовой М.В. обеспечить обучающихся 1-11-х 

классов гимназии учебниками в соответствии с утвержденным перечнем. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мышкину С.А., 

заместителя директора по УВР. 

 

Директор гимназии     В.В. Вологжанина 


